
ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE STATALE “CENNI-MARCONI”
AFM-SIA-CAT-Turismo-Elettronica-Meccanica-Moda

Via A. Pinto 10 – 84078 Vallo della Lucania (SA) - Tel. 0974 4392 Codice Fiscale: 84000780654
e-mail SAIS06400E@istruzione.it - SAIS06400E@pec.istruzione.it - www.iiscennimarconi.edu.it

Data e protocollo come da segnatura

OGGETTO: Determina a contrarre ex art. 50 c. 1 lettera b)  del D.Lgs 36/2023 per rinnovo ordine
di  acquisto  di  licenza   software  :  1)  Nuvola  Area  Alunni  e  Registro  Elettronico 2)  Nuvola
Rilevazione  3)  Area  Personale  completa   Presenze  periodo  01/09/2024  31/08/2025-CIG:
B2582295AC

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto
di accesso ai documenti amministrativi”;
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.;
VISTO il  Decreto  Interministeriale  28  agosto  2018  n.  129,  concernente  "  Regolamento  concernente  le
Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;
VISTO Il  D.I.  129/2018,  in  particolare  gli  artt.  43,44,45,  in  ordine  all’attività  negoziale  delle  Istituzioni
Scolastiche; 
VISTO il Dlgs n.36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21
giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 
VISTO l’art.  17 commi 1 e 2 del Dlgs n.  36/2023 secondo il  quale “Prima dell’avvio delle procedure di
affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la
decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori
economici e delle offerte. 
CONSIDERATO  che  i  software  applicativi  :   Nuvola  Area  Alunni,  Registro  Elettronico  -  Nuvola
Rilevazione presenze -   Area Personale completa  sono  in scadenza al 31/08/2024;
CONSIDERATO  che  si  rende  necessario  rinnovare  gli  applicativi  di  cui  sopra  per  la  continuità  e  la
conoscenza dell’utilizzo degli stessi da parte del personale della scuola;
PRESO ATTO della inesistenza di CONVENZIONI CONSIP ATTIVE di cui all’art. 26,c 1, della legge n. 488/1999
relative  ai  prodotti  di  cui  sopra  che  si  intendono  acquisire  (  si  allega  stampa  della  videata  “Vetrina
CONVENZIONI “ della Piattaforma www.acquistiinretepa.it);
VISTE  le  offerte della Madisoft  S.p.A. in merito ai  seguenti  servizi:  Nuvola: Area Alunni e Registro
Elettronico  n.  143855000064803075 – Nuvola: Rilevazione presenze n.  143855000064664060  - Nuvola.
Area personale completa n. 143855000064699646;
RILEVATO che l’art. 50 c. 1 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo
inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le
altre, con le seguenti modalità: …… b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di
ingegneria  e architettura  e l’attività  di  progettazione,  di  importo  inferiore a  140.000 euro,  anche senza
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;
LETTO l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 il  quale definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d),
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel
caso di previo interpello di  più operatori  economici,  la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione
appaltante  o  dall’ente  concedente,  nel  rispetto  dei  criteri  qualitativi  e  quantitativi  di  cui  all’articolo  50,
comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;
ACCERTATO la regolarità del DURC; 
TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro le 
mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 
187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 
2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a 
richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG) CIG B2582295AC; 
VISTA  la  delibera  del  Consiglio  d’Istituto  n.35  dell’08/02/2024 di  approvazione  del  Programma Annuale
dell’esercizio finanziario 2024;;
CONSIDERATO che la presente determina, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto 
previsto dall’art.1, comma 32, della Legge 190/2012 e dal D. Lgs. 33/2013, è pubblicata sul proprio web, - 
“Amministrazione Trasparente” - “Bandi di Gara e Contratti” – ;

DETERMINA

 Di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

pagina 1 di 2

S
A

IS
06

40
0E

 -
 A

64
09

F
1 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

49
06

 -
 0

5/
07

/2
02

4 
- 

V
I.2

 -
 U

Firmato digitalmente da NICOLA IAVARONE

mailto:SAIS06400E@istruzione.gov.it


ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE STATALE “CENNI-MARCONI”
AFM-SIA-CAT-Turismo-Elettronica-Meccanica-Moda

Via A. Pinto 10 – 84078 Vallo della Lucania (SA) - Tel. 0974 4392 Codice Fiscale: 84000780654
e-mail SAIS06400E@istruzione.it - SAIS06400E@pec.istruzione.it - www.iiscennimarconi.edu.it

 Di affidare  ai sensi dell’ art.  50 c. 1 lettera b)  del DLgs 36/  il  rinnovo del contratto di   licenza
software :  Nuvola Area Alunni e Registro Elettronico  - Nuvola Rilevazione presenze e Nuvola area
personale  periodo  01/09/2024 31/08/2025 alla Ditta Madisoft, con sede in Pollenza, in via Falcone, 5. P.I.
01818840439  alle condizioni di cui ai   preventivi n. 143855000064803075,  n. 143855000064664060 e
n.143855000064699646 ;

 di perfezionare l’acquisto dei servizi  di cui alla presente determina tramite la sottoscrizione dei buoni
d’ordine rimessi dalla ditta MADISOFT S.p.A,  al costo complessivo di € 2.480,00, iva esclusa.;

 La  spesa  sarà  imputata,  nel  Programma  Annuale  2023,  sulle  Attività  A.2.1  –  Funzionamento
amministrativo generale , che presenta un’adeguata e sufficiente disponibilità finanziaria;

 di dare atto che il CIG di riferimento assegnato è il seguente: B2582295AC ;
 Il  pagamento  avverrà  previa  regolare  trasmissione di  fattura  elettronica,  di  certificazione  DURC e  di

Dichiarazione di assunzione dell’obbligo di Tracciabilità dei Flussi Finanziari di cui alla Legge 136/2010;
 Di nominare Responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 e dell’ art. 5 della L. n.

241/90, lo scrivente Dirigente Scolastico. 
 Di  garantire  la  pubblicazione  della  copia  della  presente  determinazione  dirigenziale:  sul  sito  web

dell’Istituto www.iiscennimarconi.edu.it - Amministrazione Trasparente” - “Bandi di Gara e Contratti”

  IL DIRIGENTE SCOLASTICO
Prof. Nicola Iavarone

pagina 2 di 2

S
A

IS
06

40
0E

 -
 A

64
09

F
1 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

49
06

 -
 0

5/
07

/2
02

4 
- 

V
I.2

 -
 U

Firmato digitalmente da NICOLA IAVARONE

mailto:SAIS06400E@istruzione.gov.it

	VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;
	VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.;
	VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, concernente " Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";
	VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;

		2024-07-09T12:24:01+0200
	NICOLA IAVARONE




